
 

1/4 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: Decisione di contrattare per l’affidamento diretto della fornitura di licenze software Adobe e  
CorelDRAW, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, pagina dedicata su sito 
web URP https://www.urp.cnr.it/64970-2025  

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;   

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D.Lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 286 concernente “Riordino e potenziamento dei meccanismi e 
strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività svolta dalle 
amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. n. 0051080 del 19 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 
DPCNR n. 119 prot. AMMCNT-CNR n. 241776 del 10 luglio 2024, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0021110 del 1° novembre 2023, ed entrato 
in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza, emanato con provvedimento della Presidente 
n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 ed, in particolare, l’art. 32 
rubricato “Decisione di contrattare”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 201 del 28 giugno 2022 di approvazione del Piano 
di riorganizzazione e rilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) che prevede il passaggio dalla 
contabilità finanziaria a quella economico-patrimoniale;  

VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente del CNR n. 4 dell'8 gennaio 2025 di conferma e 
sostituzione dell’atto costitutivo dell’Istituto per la Microelettronica e Microsistemi (IMM) di Catania; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 34/2025 prot. n. 57282 del 27 febbraio  2025 relativo 
all’attribuzione dell’incarico di Direttore dell'Istituto per la Microelettronica e Microsistemi, nella persona del 
Dott. Vittorio PRIVITERA, con decorrenza dal 1° marzo 2025 per la durata di anni 4; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale prot. n. 54747 del 25/02/2025 di attribuzione alla Dott.ssa 
Rossella Antonella Patané dell'incarico di Responsabile della Gestione e Compliance amministrativo-contabile 
(RGC) per l'Istituto per la Microelettronica e Microsistemi (IMM); 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato "Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici"; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 
97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

https://www.urp.cnr.it/64970-2025


 

2/4 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della Legge 6 
novembre 2012 n. 190; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla Legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATI i principi di risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell’affidamento, 
solidarietà e di sussidiarietà orizzontale, auto-organizzazione amministrativa, autonomia contrattuale, 
conservazione dell’equilibrio contrattuale, tassatività delle cause di esclusione e massima partecipazione, 
applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore; 

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta da Aldo Spada, CTER - IV Livello, relativa alla necessità di procedere 
all’acquisizione della fornitura di licenze software Adobe e  CorelDRAW, ai fini dell’attività di ricerca scientifica 
svolta presso l’IMM Sede di Catania, mediante affidamento diretto all’operatore economico TECHNE SRL per un 
importo euro 7.400,48 oltre IVA, comprensivo degli eventuali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze, il cui preventivo prot.n. 64965 del 05/03/2025 è allegato alla richiesta; 
CONSIDERATO  che il richiedente nella suddetta richiesta ha dichiarato che l’operatore economico è stato 
individuato a seguito di indagine informale di mercato effettuata su MePA, ed è stato scelto per la seguente 
ragione: “trattandosi di un rinnovo di licenze software precedentemente acquistate presso l’Operatore 
Economico ”Techne s.r.l.” si è scelto di mantenere lo stesso fornitore per garantire la continuità operativa dei 
prodotti. Il fornitore, oltre ad essere accreditato nel sistema di acquisti MEPA, risulta in possesso delle 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale avendo già fornito tali licenze in 
passato”; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di lavori di 
importo inferiore a euro 150.000,00 e di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a euro 140.000,00 di procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 
CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’operatore economico deve essere effettuata assicurando che i 
soggetti individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
all’operatore economico Techne s.r.l. mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti 
nell’art. 17, comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

CONSIDERATO che è possibile procedere all’affidamento al contraente uscente poiché non trova 
applicazione il principio di rotazione in conseguenza della particolare struttura del mercato e dell'effettiva 
assenza di alternative e che l'affidatario medesimo ha svolto accuratamente il precedente contratto;  

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 è fatto obbligo di utilizzare piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate (e-procurement) per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici, a norma degli artt. 25 e 26 del Codice; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante ai sensi dell’art. 48 comma 2 del Codice, ha accertato che il 

presente appalto non presenta un interesse transfrontaliero certo per cui non segue le procedure ordinarie di 

cui alla parte IV del Libro II; 

CONSIDERATO che il richiedente nella richiesta ha precisato che quanto da acquisire rientra nelle categorie 
merceologiche rinvenibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A, ex 
D. L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 94 del 6 luglio 2012 e s.m.i., recante 



 

3/4 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e non è presente in una convenzione attiva 
CONSIP con disponibilità; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice non sussistono particolari ragioni per la richiesta di 
garanzia provvisoria; 

VISTO il bilancio unico di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2025, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 17/12/2024 con deliberazione n. 420/2024, verbale 511; 

ACCERTATA la disponibilità di budget per la copertura della spesa sui fondi del progetto con denominazione 
“Progetto gestionale funzionale alla struttura IMM”, codice DFM.AD001.431.001, alla voce COAN 
CA.C.2.01.03.02.07.0 06.13060 – “Licenze d'uso per software”; 

 CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire quanto in oggetto, nel rispetto dei 
principi generali enunciati nel Codice; 

 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione di quanto in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del Codice all’operatore economico  TECHNE SRL con sede legale in VIA TURATI 4 - 57023 - 
CECINA (LI), C.F./ P.IVA 01121580490, per un importo complessivo pari ad euro 7.400,48 comprensivo degli eventuali 
oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge, ritenuto 
congruo in relazione alle condizioni di mercato, per mezzo di acquisto a carrello; 

2. DI RISERVARE la quota di budget tramite registrazione contabile preventiva della spesa con scrittura 
anticipata COAN, ordine ID DG 57578, per un importo pari ad euro 9.028,59 sui fondi del progetto codice 
DFM.AD001.431.001, alla voce COAN CA.C.2.01.03.02.07.0 06.13060 – “Licenze d'uso per software”; 

3. DI DARE ATTO che per importi superiori ad euro 40.000,00 la Stazione Appaltante dovrà versare una 
contribuzione all'Autorità Nazionale Anticorruzione, nella misura pari ad euro 35,00 stabilita dalla Delibera 
n. 621 del 20 dicembre 2022, in attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67 della L. 266 del 23 dicembre 2005; 

4. DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà:  

- svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove non 
di competenza di altri organi; 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in argomento, 
provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario 
rispetto alle esigenze dell’Ente, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in 
materia ivi incluso l'accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, 
in capo all'operatore economico che sarà individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata oppure, per importi inferiori ad euro 5.000,00, la piattaforma 
contratti pubblici PCP dell’ANAC; 

- rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale attesti di 
non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del 
Codice; 

5. DI DARE SEGUITO al presente provvedimento con un atto che abbia valore contrattuale in forma scritta 
ex art. 18 co. 1 del Codice mediante la sottoscrizione per accettazione da parte dell’operatore economico 
scelto, unitamente alle dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti generali; 

6. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella Legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 
certificato di regolare esecuzione;  

7. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice, l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della 
garanzia definitiva in ragione della specificità dell’acquisto ed in quanto l'ammontare garantito sarebbe di 
importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la stazione appaltante, determinando 
esclusivamente un appesantimento del procedimento;   

8. DI STABILIRE che le ulteriori clausole del contratto siano: 

- decorrenza: dalla data di stipula del contratto; 
- tempi di consegna fornitura: entro 30 gg dal perfezionamento dell’ordine; 
- luogo di consegna: presso committente; 



 

4/4 

9. DI SOTTOPORRE la lettera d’ordine alla condizione risolutiva in caso di accertamento della carenza dei 
requisiti di ordine generale; 

10. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’art. 
37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 

 
 
 

DICHIARA 
 

l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice. 
 
 
 Controllo di Regolarità Contabile 
 CNR – IMM 
 RGC 
 (Dott.ssa R. A. Patané) 
 
 
  CNR – IMM 
  Il Direttore 
  (Dott. V. Privitera) 
 

 

 


		2025-03-05T15:36:53+0100
	Rossella Antonella Patanè


		2025-03-05T16:23:32+0100
	Vittorio Privitera




